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Innledning 
 

Fafo har på oppdrag fra Røde Kors listet opp de ti største humanitære utfordringer i Norge i dag. 

Rapporteringen til Røde Kors var dette foilsettet sammen med noen utdypende kommentarer og 

referanser. Vårt foilsett baserer seg på tilgjengelig forskning og statistikk.  

Hva er en humanitær utfordring? Når folk hører begrepet ”humanitære utfordringer” vil vi tro at de 

første assosiasjonene er humanitære katastrofer, fattige land, sult, nød, vold og krig. For de færreste vil 

assosiasjonene gå i retning av velferdsutfordringene det norske samfunnet står overfor. Norge er et godt 

land å leve i for de fleste og humanitære utfordringer i Norge er derfor noe annet de store humanitære 

katastrofene.  

Vårt utgangspunkt for å peke ut de ti største humanitære utfordringene i Norge har vært at disse 

utfordringene er samfunnsproblemer som vi mener kan true det de fleste oppfatter som grunnlaget for 

et godt samfunn. Humanitære katastrofer er selvfølgelig en trussel mot det gode samfunn. Etter vår 

oppfatning står imidlertid ikke Norge overfor noen katastrofer eller problemer som utgjør generelle 

trusler mot menneskers sikkerhet, rettigheter eller tilgang til ressurser og tjenester (selv om 

enkeltpersoner og mindre grupper har store problemer i sitt forhold til den norske velferdsstaten).  

For å kunne velge problemer som truer det gode samfunn har det vært nødvendig å først beskrive hva 

som kan anses som viktige verdier og egenskaper ved det norske velferdssamfunnet.  

Viktige egenskaper ved ”det gode samfunn” 
Den norske velferdsmodellen har bidratt til at Norge har høy levestandard sammenlignet med mange 

andre land. Mange vil si at velferdsmodellen er et frihetsprosjekt. Velferdspolitikken skal sikre frihet fra 

sult, sykdom, økonomisk avhengighet av andre, og frihet til å leve ut egne muligheter. Trekker vi det 

lenger kan vi si at grunnverdier i det norske samfunn er de samme som i den franske revolusjonen: 

frihet, likhet og brorskap.   

Et viktig grunnlag for den norske velferdsmodellen er utdanning til alle for å sikre kompetanse, og høy 

sysselsetting for å finansiere en velferdsstat med et sosialt sikkerhetsnett som favner alle.  

I denne velferdsmodellen er det også andre verdier som er viktige, som jevn fordeling og høy grad at 

tillitt i befolkningen både til hverandre og i form av tillit og oppslutning om politiske institusjoner og 

offentlige systemer. Vern mot vold, forfølgelse og diskriminering er allmenne anerkjente 

menneskerettigheter, og også en del av verdigrunnlaget i det norske samfunnet. Prinsippet om 

likestilling står også høyt i Norge, og det er en målsetting at alle skal være sosialt inkludert, i den 

forstand at de har mulighet til å delta i samfunnslivet, til å ha sosialt nettverk osv.   

Den norske velferdsmodellen avhenger av at mange slutter opp om velferdssamfunnets prinsipper.  

Men er det problemer, utfordringer, trender i dagens samfunn som kan bidra til å undergrave det 



norske velferdssamfunnet? Eller er levestandarden så høy og fellesskapsfølelsen så sterk at det norske 

samfunnet ikke står overfor alvorlige trusler?  

Det går stort sett bra i Norge 
I foilstettet beskriver vi utviklingen i det norske samfunnet langs noen sentrale dimensjoner. Norge har 

de siste 10 årene hatt en eventyrlig økonomisk utvikling, og nordmenn flest har fått bedre levekår på 

alle sentrale levekårsindikatorer. Det er ikke bare Norge som kommer godt ut i internasjonale 

sammenlikninger. Alle de nordiske landene har for eksempel BNP over EU-gjennomsnittet. I tillegg 

kommer Norge høyt opp når UNDP årlig frigir sin oversikt over levekår. I tillegg er konkurranseevnen 

god. Med andre ord: Norge gjør det komparativt sett veldig bra! 

Utdanningsnivået er relativt høyt i Norge og andelen med høyere utdanning har vokst de siste årene. 

Norge har høy sysselsetting sammenlignet med andre land. Og inntektsulikheten er lav sammenlignet 

med andre land. Det mest vanlige målet på inntektsulikhet i en befolkning er den såkalte Gini-

koeffisienten. Denne koeffisienten har en skala fra 0 til 1 – jo høyere tall, jo mer ulikhet i befolkningen.  I 

figuren i foil 6 ser vi at Norge har relativt lav Gini-koeffisient sammenliknet med andre OECD-land. Det er 

for øvrig vanlig at rike land har mindre inntektsulikhet enn fattige land. 

Inntektsulikheten i Norge var lenge relativt stabil, men fra 1992 har den økt jevnt. Etter 2001 har det 

vært en sterk økning i ulikhet, med en topp i 2005. Deretter har ulikheten blitt mindre. Det meste av 

økningen i ulikhet fra 2001 og utover skyldtes at den rikeste tidelen i befolkningen har hatt en sterk 

vekst i kapitalinntekter. En skattereform i 2006 gjorde det mindre lønnsomt å ta ut utbytte, noe som 

forklarer den skarpe nedgangen i ulikhet mellom 2005 og 2006. Det er foreløpig et åpent spørsmål hva 

som skjer med ulikheten etter finanskrisa (dvs fra 2008). Med dette forbeholdet er konklusjonen at det 

har vært en økning i inntektsulikheten i Norge de siste tjue årene, men sammenlignet med andre land 

utenom Norden er ulikheten fortsatt relativt lav.  

Det er ikke noen entydige tegn til økning i fattigdom i Norge. Økningen i inntektsulikhet gjenspeiles ikke i 

en økning i fattigdom.  Norge – og de andre nordiske landene – har lite fattigdom sammenliknet med 

andre land. Fattigdom kan måles på flere måter. Det vanligste er å ta utgangspunkt i inntektsfordelingen 

i samfunnet og sette fattigdomsgrensen ved inntekt lavere enn 50 eller 60 prosent av medianinntekten 

(medianinntekten = den midterste inntekten i fordelingen). I tillegg tas det hensyn til stordriftsfordeler 

ved å benytte en såkalt ekvivalensskala (EU-skalaen eller OECD-skalaen). Og endelig kan man velge å 

utelate studentene fra fattigdomsberegningene (man har ikke informasjon i inntektsregistrene om 

studielån, dessuten regner man med at studentene raskt kommer over i en bedre inntektssituasjon).  

Og selv om en skulle tro det ut fra mediebildet, ser ikke kriminaliteten ut til å øke. Situasjonen er snarere 

omvendt, det har vært en nedgang i anmeldte lovbrudd siden toppen i 2002. Det er særlig 

vinningskriminaliteten som har gått ned.   

En av de store endringene i det norske samfunnet de siste tiårene er at Norge har fått en mulietnisk 

befolkning. I dag er det av nær 460 000 personer bosatt i Norge som enten har innvandret selv eller er 

født i Norge med innvandrerforeldre. Til samme utgjør disse gruppene 9,7 prosent av befolkningen. 

Kilde: http://www.ssb.no/innvandring/ 



10 humanitære utfordringer 
Vi har valgt å framheve ti utfordringer som de mest markerte humanitære utfordringene Norge står 

overfor per i dag. Vår vurdering er at dette er problemer som utfordrer det norske velferdssamfunnet – 

ved at de utfordrer grunnlaget for frihet, likhet og solidaritet. Vi har ikke gjort forsøk på å rangere de ti 

utfordringene etter viktighet. De ti utfordringene vi peker på er:  

1)Utestengning fra utdanning og arbeidsliv.  

2)Huller i velferdsstatens sikkerhetsnett.  

3) Sosial ulikhet.  

4) Marginaliseringsspiraler. 

5) Vold i ungdsomsmiljøer.  

6) Nye trusler mot likestillingsidealet. 

7) Ensomhet.  

8) Unges psykiske helse.  

9) Narkotika og rusmiddelmisbruk.  

Det norske samfunnet er tuftet på solidaritet, likhetsidealer og høy grad av sosial tillit.  Nettopp i dette 

perspektivet er de 9 utfordringer viktige – fordi de utfordrer grunnleggende verdier og egenskaper ved 

det norske samfunnet. Vårt hovedpoeng er at disse utfordringene mot det norske velferdssamfunnet 

fører til at den i dag høye grad av sosiale kapital i det norske samfunnet havner på gyngende grunn. 

10) Sosial kapital på gyngende grunn.  
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